& loquendi modos, qui illic occurrunt; nihil te fallit, nihil te fugit; & Hereticus, exempli gratia, sperare potest se omne illud, quod potest, peperisse ma-

lum, ex quo scit cum voluptate illud opus legis quod in lucem edidit. P. Stephanus Chamillard in sermone manuscripto.

L I C E N T I A,

Effuse in omni intemperantia libidines, incompoti mores, Bacchanalia. Solutior aquo vita.

M O N I T U M.

NON modicum discriminis interest inter illud vivendi genus, quod in aperta, & procati vivendi licentia dicitur, & illud, quod mollem vitam dicimus, de quo suo loco sermo erit. In vita molli, ubi omnia viae quaruntur comoda, aique omnes mundi hujus deliciae gustantur, & modus aliquis servatur, existimationis suae geritur cura, statum quid decet sum spectatur; cum inter- mium ea in licentia, de qua istic sermo est, non desine effusa in omni intemperantia libidines; ac quoque ebriorum more vita ducatur.

Primum quidem animus erat de solis Bacchanaliorum flagitiis loquendi, quo quidem tempore frequentius in omnia viciorum genera stratum laxatur, atque omnia ad excessum profusa evadunt & verum enim vero, cogitant mihi vivendi licentiam, effusaque libidines non intra illud tantummodo temporis spatium contineri; sed licentiam omni tempore grassari, immo omnem plurimum moralium viciam jugem esse licentiam, quam neque religio, neque Dei metus, neque temporis ipsius calamitas coercere possunt, aequus viciam est eodem titulo ea quoque completi flagitia; quibus procatos homines quocumque tempore se mancipant, & quavis de Bacchanaliorum depravata consuetudine seu potestimum verba fatuor.

Hec in argumento duo tantum vitanda sunt. Primum ne morum licentia cum licentia fidei confundantur, quod vulgo intelligitur, cum sermo est de flagitiis hominibus nullam religionem habentibus, vel incompoti moribus suis accommodatam religionem concinnantibus; de quibus in Titulo de Aethismo verba fecimus; alterum, ne de quolibet vitio singularem suorum instituat amplificationem, veluti gula, impudicitia &c. quarum singula pecuniarum concionis sunt arguenda; sed generatim differendum est de publicis viciis, ac solutioris vita flagitiis, in quo procati licentia consistit.

PARAGRAPHUS PRIMUS.

Varia hujus argumenti concionum systemata.

PRO effusis in omni intemperantia libidinibus, quas omnes sibi sepe permittunt bacchanaliorum diebus, hac institui concionis partito potest. 1. Hac solutiorum genera, qua aegre quovis alio tempore probantur, hoc culpa vacare non posse, quo moderatissimus quaque majorem, quam vulgo, sibi libertatem permittit, propter periculum ea scelera perpetrandi, qua nunquam possunt permitti. 2. Quia vitia, in qua possunt patris lapsus, nunquam majus afferunt scandalum, ideoque nunquam sunt, quam hoc tempore, nocentiora.

metus ne ab aliis in ludibrium tradamur, digitoque notemur &c. Attamen quos affirmare auit, hoc excessus innocuos esse, vel haec solatia esse permissa sub pretextu consuetudinis, qua contra Dei legem nequam quam praescribere potest? 3. Quia haec solatia per se hoc tempore magna sunt vitia, quia assidue sunt, quia in illis omne tempus teritur, quia illis sese omnino mortalis mancipat, & quia plerumque vel erianofa sunt, vel periculosa.

Par. Prior. Ut autem luce clarius appareat, quod primum vobis proposui, nunquam videlicet majus esse periculum, quam haec hilariorum, vel potius libidinosum diebus; in gravissima prout dii scelerata; per vos mihi liceat (Auditores) discernere illud statuere, quod semper habendum est inter voluptates & atque solatia; non enim omnia ejusdem generis sunt; neque omnia in eadem scelerata vitam possunt appetere. Solatia quidem omnium funt temporum; ac in nullo discrimine posita sunt, quorum solus excessus potest redargui; haesitandi sunt deambulationibus; ventus, corporis exercitationes, quae & valetudini aequae, & voluntati aliquid conferunt. Necessitas, qua illa probantur, eadem quovis etiam tempore constituit, & lex ea nonnulli moderari potest, eorum tempus dirigens, atque hinc illuc eorum amorem coercens. Alia vero sunt, quae consuetudo, quam cum S. Basilio Demostri traditionem vocare possimus, in hoc bacchanaliorum tempore inveniit; qualia sunt alea, choreae, nocturni conviviis, & cetera, quae non alius sunt quam mera libidines; spectacula, ubi pudor, & honestas periclitantur; atque id genus, quae jam diu pluribus ab hinc seculis abolere conantur Ecclesia, & contra qua Concionatorum zelus adeo frequenter erumpit. Dico autem, licet ea hujusmodi solatia nonnulla per se culpa vacare possint, hoc tempore ut plurimum esse nequissima. 1. Propter spiritus dispositionem, qua tunc maxima viget, & pravum exemplum; quo omnes fere trahuntur; cum enim ita affectus sibi spiritus, quis sibi promittere potest, se modum, qui tantopere necessarius est, non excessum? 2. Quia quidquid nos in aliquod vitium potest impellere, ac timorem injicere, ne in illud ruamus, jam impellit, invitata, allicit, illudque etiam probare videtur; consuetudo, societates,

Pars altera. Flagitia haec, in qua facillime patet lapsus, nunquam magis esse criminofa; magisque vituperanda, quam hoc tempore. 1. Quia hoc potestimum tempore majus scandalum afferunt, qua una circumstantia efficere potest nequam, quod suapte natura culpa vacaret. Scandalum afferunt Ecclesiae, qua in fletus erumpit bonis; qui levatis pietatis exercitiis nequequam contendant hujusmodi effusiores libidines tollere; proximo denique, qui occasionem accipit id faciendi, quod ab aliis fieri intuetur. 2. Quia haec vitia, & excessus frequentiores sunt, magisque familiaria, quam alio quovis tempore, immo sunt majores; quod nemo indicat. 3. Quia inestoles exitus habent. Errosoris quippe licentiae spiritus arripitur, qui non ad ea facile abiecit; habitus contrahuntur, qui difficillime possunt aboleri; minus disponitur animus quod drageimali jejunio, & penitentiae &c. Partito haec de sumpta est ex Auditore sermonum in omnia Ecclesia Christiana argumentum.

Offendi quoque potest effusa licentia, ac depravatum vivendi genus, quod hoc tempore regnant, 1. Divina justitiae flagella, & supplicia in urbes generant, & in singulos peculiariter detrahere, qui effusioris, proteviva aperta tradit indicia. Rationes haec sunt, quia hoc tempore in majori Dei oblivione vivitur; graviora pluraque peccata committuntur, ac major divinarum legum contemptus ostenditur. 2. Haec flagella, atque supplicia vulgo aliquam habere rationem cum peccatis, qua perpetrantur, ita convivia, atque intemperantia famem, messimumque fertilitatem; alea bonorum iacturam, ac rei domesticae interitum; voluptates, ac profana solatia publicas delationes; bella, morbosque; Dei oblivio fecum eruditur excitatum, fitalemque impotentiam, quod est suppliciorum omnium maximum.

Circa ea scelera, atque flagitia, quae haec libidinum, atque intemperantiae diebus committuntur; haec S. Augusti

gustini verba, quibus eandem evitandi rationem admonemur, conciones partitione possunt tribuere.

1. Per hos dies, quibus effusa in omni intemperantia libidines tot effunduntur in peccatores, Deum orems, pater ille inquit, ut nos fuo lumine repleat, ut eas cognoscere, atque damare possimus: Deprecanda est misericordia Dei, ne donec intellectum ad ista damanda. 2. Per hos dies, quibus tot scelera Salvatoris mortem, & passionem instaurant, precemur Deum, ut sanctas nobis affectiones imittat, ut illa fugiamus ac detestamur: Affectum ad ista fugienda. 3. Per hos dies, quibus haec eadem flagitia tot Ecclesiae dolores, ac gemitus afferunt, Dominum obtremum super aris expostum, ut illa nobis dignetur ignoscere. Misericordiam ad ignoscenda. Ex Moralibus sermonibus. Sermo de Dominica Quingagesima.

IV.

1. Hi bacchanaliorum dies impiis quidem excitata percussis, atque plam praefertibus signa unde reprobos esse, atque a Deo derelictos innotebit, dies sunt libidinum, generum, omnique intemperantiae. 2. Christianis vero fidelibus fervorem, atque pietatis exercitationem hoc tempore, quod alii in intempetivis concivibus, alea, & impudicitia traducunt, instaurantibus, dies fiant gratiarum propitiacionis, misericordiae, indulgentiae, atque salutaris.

V.

Cum hebdomadae hujus Evangelium de cruce, ac Salvatoris morte loquatur. Ecce asendum Jerusalem, & filius hominis tradetur, & illudetur, & crucifigetur, &c. in duabus concionis partibus ostendi potest. 1. Peccatores, procatosque homines hoc effusioris licentiae tempore Jesu Christi crucem evertere. 1. Quia illius fructum auferunt, ac meritum inutile efficiunt. 2. Quia seipso inimicos crucis Christi profitentur, quemadmodum S. Paulus loquitur, ac secuti dogmata, qua Crucis ejusdem tempore opposita. 3. Quia omnia Crucis vestigia in Christianismo delent, qui non est amplius vita crucis, sed voluptatum, & solatorum.

2. Hi peccatores ipsi novo impietatis scelere eandem crucem iterum extollunt, & erigunt. 1. Quia eandem instaurant contumelias, quibus Dei filius affectus fuit: tradetur, illudetur, crucifigetur. 2. Quia illum majori cum cognitione ostendunt. 3. Quia injuria, quas illi inferunt, longe graviores sunt, acerbioresque.

PARAGRAPHUS II.

Fontes, Aulosque, unde hauriri copia potest ad praeparandas Concionum structuras.

SS. Patres.

CUM Bacchanaliorum, hilariorumque nomina ignota fuerit Sanctis Patribus, non fecus ac effusiores in omni intemperantia libidines, quibus fidelium periculis hoc se mancipant tempore, nullo loco afferre possimus, aut verba, quibus eadem sub hoc nomine damnentur: sed cum, dumtaxat alii fuerint dies festi, ludis, & spectaculis suis destinati, contra quos Patres omni nisu, ac vi inveniit facere, ut ab illis Christianos homines detraherent, ne & ipsi eorum foribus polluerentur; qui eorum auctoritate veluierit ut in argumento hujus sermonis, ea qua Patres dixerit de prophania temporum suorum oblectamentis, ad hujus temporis solatia, qua nihil minus noxia sunt, possunt transferri. Itaque, ne uti in adagio est crambe recocta enect, consuli possunt qua a nobis dicentur, dictaque fuerunt in titulo de solatiis, de spectaculis, ludis, & choreis, de consuetudine & scandalo.

Practera peculiariter videnda sunt, qua Salvianus ad lib. 7. de Gubernat. ubi hujus temporis vitia per hypotiposim descripsisse videtur; necnon consulendus est S. Petrus Chrysologus sermo 155. ubi in eos de clamat, qui personam induunt, quod nunc passim fieri consuevit.

In Titulis, quae memoravi, inveniunt quid Patres dixerint adversus aleam, choreas, comedias, convivia, bacchanaliorum dies committuntur, quibus in id unum mortales operam navare videntur, Ethnicorum flagitia, libidinesque rursus in consuetudinem revocant.

Affectus, alique.

Lancius Opus. 11. cap. 22. agit de devotionibus, qua fidelis bacchanaliorum diebus exercere potest, ad gis, quam alio quolibet leditur. Engelgrave part. 2. Lucis Evangelicis in Domin. Quingages. pluribus ostendit exemplis, a peccatoribus hoc tempore Filium Dei crucifigi. Qui loqui vellentur de spirituali caecitate, qua nunquam vel gravior est, vel magis metuenda quam hoc tempore, quo tenetur, & flagitia debachantur, videri Henry Bib. Tom. III.

possunt ea, qua hoc in titulo a nobis indigitata fuerit, eosque auctores consulere, qui de eadem pertractant. Delirius in opere Mariano lect. 4. de Passione Domini loquitur de sceleribus, qua dum bacchanalia fuerunt, perpetrantur.

Polydorus quoque Virgilius lib. 3. c. 17. loquitur de flagitiis, qua per hoc dies graffantur; & lib. 5. agit de larvatis, & personatis hominibus. Thomas Stapletonus, orat. 8. Academ. tract. de bacchanalibus.

Qui de solatiis generatim, vel speciatim de ludo, spectaculis, intemperantia loqui solent, hos adeant titulos ubi eos memoravimus auctores, qui de istissem loquuntur.

In libro, qui inscribitur: Christianarum familiarum Pedagogus amplissima occurrit admonitio ad ea vitanda flagitia, qua bacchanalium diebus committuntur.

Liber, cui titulus. Bellum viciis, praelio quinto contra licentiam mala, qua haec gignit, ostendit, qua facile ad bacchanalia transferri possunt, ubi longe funt perniciosiora.

In homilibus S. Chrysostomi in S. Mattheum c. 11. exhortatione a. adell investiva contra turpia, & criminosa solatia, qua non longe ab illis abundant, qua in bacchanalibus, praecipue vero propter larvas, atque personas videntur.

Joly in mixtis Operibus sermonem habet de modo Concionato sanctae bacchanalia traducendi.

Idem tom. 2. Propos. in Quingagesima Dominica alterum habet contra temporis hujus libidines.

P. de la Colomiere Tomo 3. habet quatuor deinceps sermones de extremis bacchanalium diebus, qui tamen diversorum sunt argumentorum, & qui alio quovis tempore praedici possunt.

Auctor sermonum Christianorum sermone pro Quingagesima loquitur de vitibus praecipuis flagitiis, qua passim hoc tempore graffantur.

Auctor sermonum moralium in eadem Dominicam ostendit, his tenebrarum diebus Domini Passionem iterari.

Abbas de Monmorel tomo 1. habet homiliam, & sermonem in hanc eandem Dominicam.

In Dictionario Morali tomo 1. plures habes de bacchanalibus conciones cum pluribus animadvertionibus de hujus temporis libidines, atque flagitiis.

Auctor sermonum in omnia Ethicae Christianae argumenta tomo 2. particularium sermonem de bacchanalibus sermonem habet; ubi & alium de intemperantia, & in conviviis excessu, alium etiam de ludis, & alium de spectaculis, choreis, atque comedias.

In Titulo de solatiis generatim videri possunt, qui hac de re egerunt, uti etiam in titulo de scandalo; nullum enim tempus est, in quo scandala vel frequentiora sunt, vel periculiosiora.

PARAGRAPHUS III.

Loci, exempla, & applicationes scripturarum hujus argumenti.

NON sequeris curvam ad faciendum malum. Exodus 32.

Sedit populus manducare, & bibere, & surrexerunt ludere. Exodus 32.

Quasi de industria recesserunt ab eo, & comen vias ejus intelligere voluerunt. Jobi 34.

Homo, cum in honore esset, non intellexit, comparatus est jumentis insipientibus, & similis factus est illi. Psal. 48.

Fit via illorum venerea & lubricum, & Angelus Domini persequens eos. Psal. 34.

Defectio tenuit me, pro peccatoribus derelinquentibus legem tuam. Psal. 118.

Fili mi, si te lasciviores peccatores, ne acquiescas eis. Si dixerint: Veni nobiscum... ne ambules cum eis: prohibe pedem tuum a sumis eorum. Prov. 1.

Lasciarum cum male sceleris, & exultant in rebus peccatis. Prov. 2.

Post concupiscentiam tuam non es. Eccl. 18.

Extrema gaudii instant occupat. Prov. 14.

Risum reparavit errorem, & gaudium dicit: Quid frustra accipieris? Eccl. 2.

Lascivi sumus in via iniquitatis & perditionis, & ambulavimus vias difficiles, visum autem Domini ignoravimus. Sapient. 5.

Va corona superbia, ceteris Ephraim, & flori decedenti, gloria exultationis ejus. Hais. 28.

Dominus aperit oculos istorum, ne videant. 4. Reg. cap. 6.

Hac est gens, qua non audit vocem Domini Dei sui.

III.

bio locus et non potest, quominus vituperet...

Non potest, quominus vituperet, atque damnet excessum libidinum, prophanorumque solatorum...

Religionem contrarium est credere ad se tempus mundi solatiis prescriptum.

Utrum mortale peccatum sit conscientis huius temporis oblectamenta indulgere.

Hoc tempore questio solet institui; utrum bacchanalium oblectamenta totidem sint peccata mortalia...

dum sibi servandum proponat, semper longius, quam quod arbitrabatur, procedere.

Difficile est modum servare.

Cecitas mentis proculdubio maximum est supplicium, quo Deus in hac vita homines se percussurum...

PARAGRAPHUS VI.

Delectatio ex aspectu, recitatio, ubique concinnationibus.

Quam merito desit Ecclesia bacchanalium detrimenta, quoniam hinc effrenata licentia, efflorumque in omni intemperantia libidinum diebus...

Notandum est, quantumvis modicum licentia hoc efflorum libidinum tempore sibi aliquis vindicet...

Hoc effrenata licentia tempore facit.

Malum, quod bacchanalia tempore facit.

Malum, quod bacchanalia tempore facit.

Descriptio mortuum, quae ex tempore videtur.

Confectu excitare non potest huius temporis flagitia.

Hic tempore viti boni videri coram pietate non possunt.

Quantumvis modicum licentia huius temporis videretur.

superbus imperio, quod in omnium corda obinsat, sibi primos cupulibet anni dies diatos volbat...

Quis choristas nimis libera bacchanalium solatia probare audeat...

Quaerunt quid mali in omnibus bacchanalium voluptatibus adsit. Hec sicut innoxio immo illicitum non adest...

Quaerere quid mali sit, in oblectamentis vacare, quae bacchanalia suppeditant, idem est ac quaerere quid mali sit...

Quid? quinqué vel sex horas in facie fuco linienda, castareque componenda transigeret, ut inde in vicorum caetum transfusus fiat...

Quis choristas nimis libera bacchanalium solatia probare audeat...

alienos oculos in se convertentes, & corda seducenda; personam, sexumque mentiri, ut gratis auferatur...

Quidam cogitaret Ethnicus, qui cum bacchanalium tempore tellis fuisset publicorum spectaculorum, mandanorum caetum, comestionum, nocturnorum solatorum...

Tempus erit, cum flagitiosi homines secum irati non sine horrore damnabunt omnia haec prophana solatia...

Quocumque veritatis oculos hinc bacchanalium diebus, ubique ea flagitia videmus, que proculdubio stuporem nobis injiciunt, nisi ea quodammodo consuetudo prohibeat...

Quod fideles derelicti hoc tempore naturae gratias, de personis a brutis distinguunt, atque viventem Creatoris efficiunt imaginem...

Bacchanalium excelsa prophanitas non potest huius temporis oblectamenta indulgere.

Flagitium ad quaerere, ut cum malo sit, omnibus bacchanalium solatiis indulgere.

Quid Ethnicus jurare possit de religione nostra, si post bacchanalia cinerum crematio interesset.

Quis in morte sentit etiam de huiusmodi solatiis, quae in corpore deservimus.

Quaerem mortalia omnium sit excitas hoc tempore.